
 1 

 
  
36 820 IX Wijziging van de begrotingsstaat van het 

Ministerie van Financiën (IXB) en de 
begrotingsstaat van Nationale Schuld (IXA) 
voor het jaar 2025 (wijziging samenhangende 
met de Miljoenennota) 

  
  
Nr. 1 VOORSTEL VAN WET 
  
 Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, 
Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 
 
 Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: 
 Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat de noodzaak is gebleken 
van een wijziging van de departementale begrotingsstaat van het 
ministerie van Financiën (IX) voor het jaar 2025; 
 Zo is het, dat Wij, met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben 
goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze: 
 
Artikel 1 
 
 De departementale begrotingsstaat van het ministerie van Financiën 
(IXB) voor het jaar 2025 wordt gewijzigd, zoals blijkt uit de 
desbetreffende bij deze wet behorende staat. 
 
Artikel 2 
 
 De begrotingsstaat van Nationale Schuld (IXA) voor het jaar 2025 
wordt gewijzigd, zoals blijkt uit de desbetreffende bij deze wet behorende 
staat. 
 
Artikel 3 
 
 De vaststelling van de begrotingsstaten geschiedt in duizenden euro’s. 
 
Artikel 4 
 
 Deze wet treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot 
en met 16 september 2025. 
 
 
 Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren die zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 
 
Gegeven 
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De Minister van Financiën, 
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Vastgestelde begrotingsstaat van het Ministerie van Financiën (IXB) voor het jaar 2025 (bedragen x € 1.000) 
Art
. 

Omschrijving Stand ontwerpbegroting Mutaties NvW en 
amendementen 

Stand vastgestelde begroting 

  Verplichting
en 

Uitgaven Ontvangste
n 

Verplichting
en 

Uitgave
n 

Ontvangst
en 

Verplichting
en 

Uitgaven Ontvangste
n 

 Totaal 44.452.690 27.662.24
6 

228.956.03
1 

‒ 35.821 ‒ 
35.821 

0 44.416.869 27.626.42
5 

228.956.03
1 

           
 Beleidsartikelen          
1 Belastingen 3.547.362 3.682.000 204.142.129 0 0 0 3.547.362 3.682.000 204.142.129 
2 Financiële markten 28.452 28.452 9.905 0 0 0 28.452 28.452 9.905 
3 Financieringsactiviteit

en publiek-private 
sector 

19.975.561 14.783.893 1.812.752 0 0 0 19.975.561 14.783.893 1.812.752 

4 Internationale 
financiële 
betrekkingen 

2.584.933 628.955 67.620 0 0 0 2.584.933 628.955 67.620 

5 Exportkredietverzekeri
ngen, -garanties en 
investeringsverzekerin
gen 

10.086.158 148.158 131.458 0 0 0 10.086.158 148.158 131.458 

6 Btw-compensatiefonds 4.248.694 4.248.694 4.248.694 0 0 0 4.248.694 4.248.694 4.248.694 
9 Douane 837.396 837.396 18.485.399 0 0 0 837.396 837.396 18.485.399 
13 Toeslagen 2.661.086 2.821.655 0 0 0 0 2.661.086 2.821.655 0 
           
 Niet-

beleidsartikelen 
         

8 Apparaat 431.251 431.246 58.074 2.000 2.000 0 433.251 433.246 58.074 
10 Nog onverdeeld 51.797 51.797 0 ‒ 37.821 ‒ 

37.821 
0 13.976 13.976 0 
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Wijziging begrotingsstaat van het Ministerie van Financiën (IXB) voor het jaar 2025 (Eerste suppletoire begroting) (bedragen x € 
1.000) 

Ar
t. 

Omschrijving Stand begroting (vastgestelde 
begroting incl. ISB's) 

Mutaties eerste suppletoire 
begroting (incl. NvW) 

Stand eerste suppletoire 
begroting 

  Verplichtin
gen 

Uitgave
n 

Ontvangs
ten 

Verplichtin
gen 

Uitgave
n 

Ontvangs
ten 

Verplichtin
gen 

Uitgave
n 

Ontvangs
ten 

 Totaal 44.416.86
9 

27.626.
425 

228.956.
031 

55.224.87
5 

3.149.
745 

3.895.05
3 

99.641.74
4 

30.776.
170 

232.851.
084 

           
 Beleidsartikelen          
1 Belastingen 3.547.362 3.682.00

0 
204.142.

129 
577.084 116.77

7 
3.623.65

3 
4.124.446 3.798.77

7 
207.765.

782 
2 Financiële markten 28.452 28.452 9.905 2.512 2.665 0 30.964 31.117 9.905 
3 Financieringsactiviteiten publiek-

private sector 
19.975.561 14.783.8

93 
1.812.75

2 
54.966.460 2.999.7

00 
98.803 74.942.021 17.783.5

93 
1.911.55

5 
4 Internationale financiële betrekkingen 2.584.933 628.955 67.620 6.543 363.32

7 
‒ 9.193 2.591.476 992.282 58.427 

5 Exportkredietverzekeringen, -
garanties en 
investeringsverzekeringen 

10.086.158 148.158 131.458 12.586 7.586 3.836 10.098.744 155.744 135.294 

6 Btw-compensatiefonds 4.248.694 4.248.69
4 

4.248.69
4 

15.979 15.979 15.979 4.264.673 4.264.67
3 

4.264.67
3 

9 Douane 837.396 837.396 18.485.3
99 

‒ 3.432 ‒ 3.432 160.646 833.964 833.964 18.646.0
45 

13 Toeslagen 2.661.086 2.821.65
5 

0 ‒ 619.082 ‒ 
619.08

2 

0 2.042.004 2.202.57
3 

0 

           
 Niet-beleidsartikelen          
8 Apparaat 433.251 433.246 58.074 24.124 24.124 1.329 457.375 457.370 59.403 
10 Nog onverdeeld 13.976 13.976 0 242.101 242.10

1 
0 256.077 256.077 0 
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Wijziging begrotingsstaat van het Ministerie van Financiën (IXB) voor het jaar 2025 (Suppletoire begroting september) (bedragen x € 
1.000) 

Ar
t. 

Omschrijving Stand begroting (eerste 
suppletoire) 

Mutaties suppletoire 
begroting september 

Stand suppletoire begroting 
september 

  Verplichtin
gen 

Uitgave
n 

Ontvangs
ten 

Verplichtin
gen 

Uitgave
n 

Ontvangs
ten 

Verplichtin
gen 

Uitgave
n 

Ontvangs
ten 

 Totaal 99.641.74
4 

30.776.
170 

232.851.
084 

17.436.16
3 

‒ 
1.488.

092 

2.417.46
1 

117.077.9
07 

29.288.
078 

235.268.
545 

           
 Beleidsartikelen          
1 Belastingen 4.124.446 3.798.77

7 
207.765.

782 
190.196 190.19

6 
1.815.08

0 
4.314.642 3.988.97

3 
209.580.

861 
2 Financiële markten 30.964 31.117 9.905 2.948 2.948 1.388 33.912 34.065 11.293 
3 Financieringsactiviteiten publiek-

private sector 
74.942.021 17.783.5

93 
1.911.55

5 
‒ 

1.400.256 
‒ 

1.400.2
56 

730.575 73.541.765 16.383.3
37 

2.642.13
0 

4 Internationale financiële betrekkingen 2.591.476 992.282 58.427 18.721.855 ‒ 
252.90

0 

0 21.313.331 739.382 58.427 

5 Exportkredietverzekeringen, -
garanties en 
investeringsverzekeringen 

10.098.744 155.744 135.294 34.606 85.106 42.106 10.133.350 240.850 177.400 

6 Btw-compensatiefonds 4.264.673 4.264.67
3 

4.264.67
3 

216.975 216.97
5 

216.975 4.481.648 4.481.64
8 

4.481.64
8 

9 Douane 833.964 833.964 18.646.0
45 

60.078 60.078 ‒ 
393.846 

894.042 894.042 18.252.2
00 

13 Toeslagen 2.042.004 2.202.57
3 

0 ‒ 174.307 ‒ 
174.30

7 

320 1.867.697 2.028.26
6 

320 

           
 Niet-beleidsartikelen          
8 Apparaat 457.375 457.370 59.403 17.536 17.536 4.863 474.911 474.906 64.266 



 6 

Wijziging begrotingsstaat van het Ministerie van Financiën (IXB) voor het jaar 2025 (Suppletoire begroting september) (bedragen x € 
1.000) 

Ar
t. 

Omschrijving Stand begroting (eerste 
suppletoire) 

Mutaties suppletoire 
begroting september 

Stand suppletoire begroting 
september 

10 Nog onverdeeld 256.077 256.077 0 ‒ 233.468 ‒ 
233.46

8 

0 22.609 22.609 0 

 
Vastgestelde begrotingsstaat van Nationale Schuld (IXA) voor het jaar 2025 (bedragen x € 1.000) 

Art
. 

Omschrijving Stand ontwerpbegroting 
 

Mutaties NvW en amendementen Stand vastgestelde begroting 

  Verplichting
en 

Uitgaven Ontvangste
n 

Verplichting
en 

Uitgave
n 

Ontvangste
n 

Verplichting
en 

Uitgaven Ontvangste
n 

 Totaal 33.281.701 33.281.70
1 

84.307.56
9 

0 0 0 33.281.701 33.281.70
1 

84.307.56
9 

           
 Beleidsartikelen          
11 Financiering 

staatsschuld 
27.683.377 27.683.377 69.113.935 0 0 0 27.683.377 27.683.377 69.113.935 

12 Kasbeheer 5.598.324 5.598.324 15.193.634 0 0 0 5.598.324 5.598.324 15.193.634 
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Wijziging begrotingsstaat van Nationale Schuld (IXA) voor het jaar 2025 (Eerste suppletoire begroting) (bedragen x € 1.000) 
Art
. 

Omschrijving Stand begroting (vastgestelde 
begroting) 

Mutaties eerste suppletoire 
begroting 

Stand eerste suppletoire begroting 

  Verplichting
en 

Uitgaven Ontvangste
n 

Verplichting
en 

Uitgaven Ontvangst
en 

Verplichting
en 

Uitgaven Ontvangst
en 

 Totaal 33.281.701 33.281.7
01 

84.307.56
9 

‒ 1.038.599 ‒ 
1.038.59

9 

‒ 
2.792.512 

32.243.102 32.243.1
02 

81.515.05
7 

           
 Beleidsartikelen          
11 Financiering 

staatsschuld 
27.683.377 27.683.37

7 
69.113.935 ‒ 554.000 ‒ 554.000 ‒ 881.000 27.129.377 27.129.37

7 
68.232.935 

12 Kasbeheer 5.598.324 5.598.324 15.193.634 ‒ 484.599 ‒ 484.599 ‒ 
1.911.512 

5.113.725 5.113.725 13.282.122 

 
Wijziging begrotingsstaat van Nationale Schuld (IXA) voor het jaar 2025 (Suppletoire begroting september) (bedragen x € 1.000) 

Art
. 

Omschrijving Stand begroting (eerste 
suppletoire) 

Mutaties suppletoire begroting 
september 

Stand suppletoire begroting 
september 

  Verplichting
en 

Uitgaven Ontvangst
en 

Verplichtinge
n 

Uitgaven Ontvangste
n 

Verplichting
en 

Uitgaven Ontvangst
en 

 Totaal 32.243.102 32.243.1
02 

81.515.05
7 

‒ 605.525 ‒ 
605.525 

‒ 
8.520.546 

31.637.577 31.637.5
77 

72.994.51
1 

           
 Beleidsartikelen          
11 Financiering 

staatsschuld 
27.129.377 27.129.37

7 
68.232.935 ‒ 442.489 ‒ 

442.489 
‒ 7.340.000 26.686.888 26.686.88

8 
60.892.935 

12 Kasbeheer 5.113.725 5.113.725 13.282.122 ‒ 163.036 ‒ 
163.036 

‒ 1.180.546 4.950.689 4.950.689 12.101.576 

 


